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DECIZIA NR. __78___ 
din ________10.04.2013___ 

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de  
persoana fizic� ..........., 

din mun. ...., …………, jude�ul Suceava, 
CNP ……….., 

înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava   
sub nr. .. 

 
 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava a fost sesizat� 

de Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului .... prin adresa nr. …………, 
înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava sub nr. 
………., cu privire la contesta�ia formulat� de persoana fizic� ........... din mun. ...., 
str……………, jude�ul Suceava. 

 
Persoana fizic� ........... formuleaz� contesta�ie împotriva Deciziei de 

impunere anual� pentru veniturile realizate în str�in�tate de persoanele fizice pe anul 
2007 nr. ..........., emis� de AFP ...., cu privire la suma de ..........., reprezentând 
impozit pe venit aferent veniturilor realizate în str�in�tate de persoanele fizice. 

 
În raport de data comunic�rii actelor administrative fiscale contestate, 

respectiv …………., potrivit semn�turii depuse pe confirmarea de primire din 
11.02.2013 de înaintare a actelor atacate, contesta�ia a fost depus� în termenul legal 
prev�zut de art. 207 alin. 1 din OG 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, fiind înregistrat� la AFP .... sub 
nr. …………, a�a cum rezult� de pe �tampila Serviciului Registraturii AFP .... 
aplicate pe originalul contesta�iei, aflate la dosarul cauzei. 

 
Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205 �i 209 

din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� 
s� se pronun�e asupra contesta�iei. 

 
I. Persoana fizic� ........... contest� Deciziei de impunere anual� pentru 

veniturile realizate în str�in�tate de persoanele fizice pe anul 2007 nr. ..........., 
emis� de AFP ...., cu privire la suma de ..........., reprezentând impozit pe venit 
aferent veniturilor realizate în str�in�tate de persoanele fizice. 

 

Ministerul Finan�elor Publice 

Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal� 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
jude�ului Suceava 
Biroul Solu�ionare Contesta�ii 
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Petentul sus�ine c� formuleaz� contesta�ie întrucât consider� c� venitul net 
anual în sum� de ………. lei nu este real. 

Acesta precizeaz� c� tranzac�iile au fost efectuate de c�tre Banca Sella 
Italia prin fondul de investi�ii pe pia�a titlurilor de valoare, vândute �i r�scump�rate în 
diferite ��ri, iar la diferen�ele ob�inute s-au calculat beneficiile �i dobânzile aferente 
acestor tipuri de tranzac�ii interbancare. 

Contestatorul sus�ine c� suma nu este real� �i c� suma de …….. EURO, 
cuprinde urm�toarele: 

-      …….. EURO – dobânzi aferente titlurilor de valoare r�scump�rate 
-        ……. EURO – dobânzi aferente lichidit��ilor aflate în cont; 
- ……..40 EURO – r�scump�r�ri de titluri de valoare (obliga�iuni de stat). 
Petentul afirm� c� suma stabilit� în sarcina sa este eronat calculat� �i c� ar 

trebui impozitat� doar suma de …….EURO (……+…..). 
Invoc� prevederile art. 66 alin. 1 �i alin. 5^1, �i art. 88 alin. 1 lit. b din 

Codul fiscal. 
Petentul solicit� admiterea contesta�iei �i anularea deciziei contestate. 
 
II. Prin Decizia de impunere anual� pentru veniturile realizate în 

str�in�tate de persoanele fizice pe anul 2007 nr. ..........., emis� de AFP ...., s-a 
stabilit în sarcina persoanei fizice ........... suma de ..........., reprezentând impozit 
pe venit aferent veniturilor realizate în str�in�tate de persoanele fizice. 

 
AFP ...., prin Decizia de impunere anual� pentru veniturile realizate în 

str�in�tate de persoanele fizice pe anul 2007 nr. ........... a stabilit în sarcina persoanei 
fizice ........... suma de ..........., reprezentând impozit pe venit aferent veniturilor din 
dobânzi realizate în anul 2007. 

 
III.  Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei �i având în 

vedere motiva�iile petentului, în raport cu actele normative în vigoare pentru 
perioada verificat�, s-au re�inut urm�toarele: 
 

1. Referitor la impozitul pe venit în sum� de ..........., stabilit prin 
Decizia de impunere nr. ..........., cauza supus� solu�ion�rii este dac� 
Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului .... putea s� emit� Decizie de 
impunere anual� pentru veniturile realizate în str�in�tate de persoanele fizice pe 
anul 2007, în condi�iile în care contribuabilul nu a depus declara�ie privind 
veniturile din str�in�tate pe anul 2007. 

 
În fapt, organele fiscale din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice .... au 

emis Decizia de impunere anual� pentru veniturile realizate în str�in�tate de 
persoanele fizice pe anul 2007 nr. ..........., prin care au stabilit c� persoana fizic� 
........... datoreaz� bugetului de stat un impozit de ........... pe veniturile realizate din 
str�in�tate, în sum� de ………….. lei. 
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Contestatarul sus�ine c� suma calculat� de organele fiscale este eronat� �i 
nu reprezint� în totalitate venituri din dobânzi aferente câ�tigurilor nete din 
tranzac�iile efectuate. 

De asemenea, invoc� prevederile art. 66 alin. 1 �i alin. 5^1, �i art. 88 alin. 1 
lit. b din Codul fiscal, unde se prevede c� impozitul anual se determin� de organul 
fiscal pe baza declara�iei privind venitul realizat. 

Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c�, prin Decizia de 
impunere anual� pentru veniturile realizate în str�in�tate de persoanele fizice pe anul 
2007 nr. ..........., organele fiscale au stabilit impozitul pe veniturile realizate în 
str�in�tate de persoana fizic� ........... pe baza adresei nr. …….. din ……… referitoare 
la Directiva 48/2003-dobânzi reziden�i pentru anii 2007-2010 primit� de la DGFP 
Suceava, Compartimentul Jude�ean de Informa�ii Fiscale. 

De asemenea, Administra�ia Finan�elor Publice ...., prin adresa nr. …….. 
din …….., precizeaz� c� persoana impozabil� nu a depus declara�ia privind veniturile 
realizate în str�in�tate. 

 
În drept, referitor la obligativitatea contribuabilului de a declara impozitul 

pe veniturile ob�inute din str�in�tate, la art. 90 din Legea nr. 571 din 22 decembrie 
2003 privind Codul fiscal, aplicabil în anul 2008, se stipuleaz� c�: 

 
ART. 90 
„Venituri ob�inute din str�in�tate 
(1) Persoanele fizice prev�zute la art. 40 alin. (1) lit. a) �i cele care 

îndeplinesc condi�ia prev�zut� la art. 40 alin. (2) datoreaz� impozit pentru 
veniturile ob�inute din str�in�tate. 

(2) Veniturile realizate din str�in�tate se supun impozit�rii prin 
aplicarea cotelor de impozit asupra bazei de calcul determinate dup� regulile 
proprii fiec�rei categorii de venit, în func�ie de natura acestuia. 

(3) Contribuabilii care ob�in venituri din str�in�tate conform alin. (1) 
au obliga�ia s� le declare, potrivit declara�iei specifice, pân� la data de 15 mai a 
anului urm�tor celui de realizare a venitului. 

(4) Organul fiscal stabile�te impozitul anual datorat �i emite o decizie 
de impunere, în intervalul �i în forma stabilite prin ordin al ministrului 
finan�elor publice. 

(5) Diferen�ele de impozit r�mase de achitat, conform deciziei de 
impunere anual�, se pl�tesc în termen de cel mult 60 de zile de la data 
comunic�rii deciziei de impunere, perioad� pentru care nu se calculeaz� �i nu se 
datoreaz� sumele stabilite potrivit reglement�rilor în materie, privind colectarea 
crean�elor bugetare”. 
 

Prevederile art. 90 mai sus men�ionat s-au modificat par�ial, p�strându-�i în 
esen�� con�inutul, astfel c� la data emiterii deciziei de impunere contestate, articolul 
avea urm�torul con�inut: 

 
ART. 90 
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„Venituri ob�inute din str�in�tate 
(1) Persoanele fizice prev�zute la art. 40 alin. (1) lit. a) �i cele care 

îndeplinesc condi�ia prev�zut� la art. 40 alin. (2) datoreaz� impozit pentru 
veniturile ob�inute din str�in�tate. 

(2) Veniturile realizate din str�in�tate se supun impozit�rii prin 
aplicarea cotelor de impozit asupra bazei de calcul determinate dup� regulile 
proprii fiec�rei categorii de venit, în func�ie de natura acestuia. 

(3) Contribuabilii care ob�in venituri din str�in�tate conform alin. (1) 
au obliga�ia s� le declare, potrivit declara�iei specifice, pân� la data de 25 mai a 
anului urm�tor celui de realizare a venitului. 

[…] 
(6) Organul fiscal stabile�te impozitul anual datorat �i emite o decizie 

de impunere, în intervalul �i în forma stabilite prin ordin al pre�edintelui 
Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal�. 

(7) Diferen�ele de impozit r�mase de achitat, conform deciziei de 
impunere anual�, se pl�tesc în termen de cel mult 60 de zile de la data 
comunic�rii deciziei de impunere, perioad� pentru care nu se calculeaz� �i nu se 
datoreaz� sumele stabilite potrivit reglement�rilor în materie privind colectarea 
crean�elor bugetare”. 

 
Din prevederile legale men�ionate se re�ine c� persoanele fizice prev�zute 

la art. 40 alin. (1) lit. a) �i cele care îndeplinesc condi�ia prev�zut� la art. 40 alin. (2) 
datoreaz� impozit pentru veniturile ob�inute din str�in�tate, acestea având obliga�ia de 
a le declara prin depunerea unei declara�ii specifice, pân� la data de 15 mai, respectiv 
25 mai, a anului urm�tor celui de realizare a venitului. 

 
În ceea ce prive�te formularul "Decizie de impunere anual� pentru 

veniturile realizate din str�in�tate de persoanele fizice" �i formularul "Declara�ie 
privind veniturile realizate din str�in�tate", în Ordinul pre�edintelui ANAF nr. 52 din 
20 ianuarie 2012 pentru aprobarea modelului �i con�inutului unor formulare 
prev�zute la titlul III din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, prin care s-au 
aprobat cele dou� formulare, la art. 2, se precizeaz� c�: 

 
ART. 2 
„(1) Formularele prev�zute la art. 1 alin. (1) lit. a) - d) �i lit. j) - l) se 

utilizeaz� pentru declararea veniturilor realizate începând cu 1 ianuarie 2011 �i 
definitivarea impozitului anual”. 

(2) Formularele prev�zute la art. 1 alin. (1) lit. e) - i), lit. m) �i n) se 
utilizeaz� pentru declararea veniturilor realizate începând cu 1 ianuarie 2012 �i 
stabilirea pl��ilor anticipate cu titlu de impozit. 

(3) Pân� la data de 15 septembrie a anului urm�tor celui pentru care 
se face impunerea, organul fiscal competent emite deciziile de impunere anual� 
pe baza datelor din declara�iile privind veniturile realizate �i a celorlalte 
informa�ii existente în eviden�a fiscal�”. 
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Conform modelului formularului 251 "Decizie de impunere anual� pentru 
veniturile realizate din str�in�tate de persoanele fizice", prev�zut în ordinul men�ionat 
mai sus, acesta se emite în baza art. 90 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, 
cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, �i a Declara�iei privind veniturile realizate 
din str�in�tate: 
 
DECIZIE DE IMPUNERE ANUAL� 
pentru veniturile realizate din str�in�tate de persoanele fizice 
                                       _ _ _ _ 
                                 Anul |_|_|_|_| 
 
    C�tre: 
      Nume ___________________________    Cod numeric personal/ 
      Prenume ________________________    Num�r de identificare fiscal�: 
                                          _____________________________________ 
 
    Domiciliul:                           În baza art. 90 din Legea nr. 571/2003 
    Localitatea ______________________    privind Codul fiscal, cu modific�rile 
    Cod po�tal _______________________    �i complet�rile ulterioare, �i a 
    Strada ______________ Num�r ______    Declara�iei privind veniturile 
    Bloc _____ Scara _____ Ap. _______    realizate din str�in�tate pe anul 
    Jude� (sector) ___________________    ......., înregistrat� sub nr. ....... 
                                          din data ..........., se stabile�te 
                                          impozitul anual pe venit, dup� cum 
                                          urmeaz�: 
 
    I. Date privind activitatea desf��urat� 
 ______________________________________________________________________________ 
| 1. Categoria de venit                                   |                    | 
|_________________________________________________________|____________________| 
| 2. Statul în care s-a realizat venitul                  |                    | 
|_________________________________________________________|____________________| 
| 3. Data începerii activit��ii                           |                    | 
|_________________________________________________________|____________________| 
| 4. Data încet�rii activit��ii                           |                    | 
|_________________________________________________________|____________________| 

 
 

Din cele men�ionate, se re�ine c� decizia de impunere anual� pentru 
veniturile realizate din str�in�tate de persoanele fizice, conform prevederilor în 
vigoare la data emiterii acestei decizii, se emite pe baza declara�iei privind veniturile 
realizate din str�in�tate depus� de contribuabil. 

În ceea ce prive�te formularul "Declara�ie privind veniturile din 
str�in�tate", în Ordinul ministrului economiei �i finan�elor nr. 2371 din 12 decembrie 
2007 pentru aprobarea modelului �i con�inutului unor formulare prev�zute la titlul III 
din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, prin care s-a aprobat formularul 201 "Declara�ie privind veniturile din 
str�in�tate", cod 14.13.01.13/7, se stipuleaz� c�: 

 
„INSTRUC�IUNI 
de completare a formularului 201 "Declara�ie privind veniturile din 

str�in�tate", cod 14.13.01.13/7 
 
Declara�ia se completeaz� �i se depune de c�tre persoanele fizice 

române cu domiciliul în România, care realizeaz� venituri din str�in�tate ca 
urmare a desf��ur�rii unor activit��i în str�in�tate: profesii libere, activit��i 
comerciale, drepturi de proprietate intelectual�, cedarea folosin�ei bunurilor, 
dividende, dobânzi, premii �i jocuri de noroc, câ�tiguri din transferul titlurilor 
de valoare, alte venituri din investi�ii, pensii, precum �i alte venituri aflate în 
str�in�tate. Declara�ia se depune �i de c�tre persoanele fizice care îndeplinesc 
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condi�iile de reziden�� prev�zute la art. 7 alin. (1) pct. 23 lit. b) sau lit. c) din 
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, timp de 3 ani consecutivi. Contribuabilii depun câte o declara�ie 
pentru fiecare �ar�-surs� a veniturilor �i pentru fiecare categorie de venit 
realizat. 

Persoanele fizice care în anul de raportare au realizat 
câ�tiguri/pierderi din transferul dreptului de proprietate asupra titlurilor de 
valoare declar� distinct câ�tigurile din transferul dreptului de proprietate 
asupra titlurilor de valoare de�inute mai mult de 365 de zile, precum �i 
câ�tigurile din transferul dreptului de proprietate asupra titlurilor de valoare 
de�inute mai pu�in de 365 de zile, inclusiv. 

Veniturile realizate din str�in�tate se supun impozit�rii prin aplicarea 
cotelor de impozit asupra bazei de calcul determinate dup� regulile proprii 
fiec�rei categorii de venit, în func�ie de natura acestuia. 

Termen de depunere: 
    - anual, la termenul prev�zut de Legea nr. 571/2003, cu modific�rile 

�i complet�rile ulterioare; 
    - ori de câte ori contribuabilul constat� erori în declara�ia depus� 

anterior, prin completarea unei declara�ii rectificative, situa�ie în care se va 
înscrie "X" în c�su�a special prev�zut� în formular în acest scop. 

 
Declara�ia se completeaz� de c�tre contribuabili sau de c�tre 

reprezentan�ii fiscali ai acestora, înscriind cu majuscule, cite� �i corect, toate 
datele prev�zute de formular, în dou� exemplare: 

    - originalul se depune la organul fiscal în a c�rui raz� teritorial� 
contribuabilul î�i are domiciliul fiscal; 

    - copia se p�streaz� de c�tre contribuabil. 
Declara�ia se depune direct la registratura organului fiscal sau la 

oficiul po�tal, prin scrisoare recomandat�. 
Declara�ia se pune gratuit la dispozi�ia contribuabilului”. 

 
Din prevederile legale mai sus men�ionate se re�ine c� persoanele fizice 

care realizeaz� venituri din str�in�tate ca urmare a desf��ur�rii unor activit��i în 
str�in�tate au obliga�ia depunerii unei declara�ii privind veniturile din str�in�tate – 
formularul 201, iar, pe baza acestei declara�ii, organele fiscale emit decizia de 
impunere de impunere anual� pentru veniturile realizate din str�in�tate de persoanele 
fizice. 

Din documentele existente la dosarul cauzei se re�ine c�, întrucât 
contribuabilul nu a depus declara�ia privind veniturile realizate din str�in�tate, 
organele fiscale au emis din oficiu Decizia de impunere anual� privind veniturile 
realizate din str�in�tate de persoanele fizice pe anul 2007 nr. ............ 

În situa�ia în care contribuabilii nu declar� obliga�iile fiscale, sunt 
aplicabile prevederile art. 83 alin. (4) din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare, unde stipuleaz� c�: 
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„ART. 83 
Depunerea declara�iilor fiscale 
[…] 
(4) Nedepunerea declara�iei fiscale d� dreptul organului fiscal s� 

procedeze la stabilirea din oficiu a impozitelor, taxelor, contribu�iilor �i a altor 
sume datorate bugetului general consolidat. Stabilirea din oficiu a obliga�iilor 
fiscale nu se poate face înainte de împlinirea unui termen de 15 zile de la 
în�tiin�area contribuabilului privind dep��irea termenului legal de depunere a 
declara�iei fiscale. În cazul contribuabililor care au obliga�ia declar�rii 
bunurilor sau veniturilor impozabile, stabilirea din oficiu a obliga�iei fiscale se 
face prin estimarea bazei de impunere, potrivit art. 67. Pentru impozitele, taxele 
�i contribu�iile administrate de Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal�, 
în�tiin�area pentru nedepunerea declara�iilor �i stabilirea din oficiu a 
obliga�iilor fiscale nu se face în cazul contribuabililor inactivi, atât timp cât se 
g�sesc în aceast� situa�ie. 

(4^1) Contribuabilul poate depune declara�ia fiscal� pentru obliga�iile 
fiscale ce au format obiectul deciziei de impunere prin care au fost stabilite din 
oficiu obliga�iile fiscale, în termen de 60 de zile de la data comunic�rii deciziei. 
Decizia de impunere se desfiin�eaz� de organul fiscal la data depunerii 
declara�iei fiscale.” 
 

Din cele prezentate rezult� c�, în cazul în care în termen de 15 zile de la 
data notific�rii, contribuabilii nu î�i îndeplinesc obliga�iile declarative prev�zute de 
lege, organele fiscale au dreptul s� procedeze la stabilirea din oficiu a impozitului 
datorat, pe baza informa�iilor furnizate de organele de inspec�ie fiscal� sau pe baza 
altor informa�ii de�inute de organul fiscal. 

Se re�ine c� organele fiscale au dreptul s� procedeze la stabilirea din oficiu 
a impozitelor doar în cazul în care, în urma notific�rii, contribuabilii nu depun 
declara�iile. 

Fa�� de cele prezentate se re�ine c� stabilirea din oficiu a obliga�iilor fiscale 
se face numai dac� contribuabilul nu depune declara�ia fiscal� în termen de cel mult 
15 zile de la în�tiin�area acestuia despre aceast� obliga�ie. 

 
În ceea ce prive�te Procedura privind stabilirea din oficiu a impozitului pe 

venit la persoanele fizice modelul �i con�inutul formularului "Decizie de impunere 
din oficiu", în Ordinul ministrului finan�elor publice nr. 1393 din 22 august 2006 
pentru aprobarea Procedurii privind stabilirea din oficiu a impozitului pe venit la 
persoanele fizice �i a modelului �i con�inutului formularelor "Decizie de impunere 
din oficiu", se stipuleaz� c�: 
 

„ANEXA 1 
PROCEDURA 
privind stabilirea din oficiu a impozitului pe venit la persoanele fizice 
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1. Organul fiscal competent are dreptul de a stabili din oficiu impozitul 
pe venitul net anual impozabil, pe fiecare surs� �i categorie de venit, în situa�ia 
în care contribuabilul nu depune declara�ia de venit la termenul prev�zut de 
lege. Stabilirea din oficiu a obliga�iilor fiscale nu se poate face înainte de 
împlinirea unui termen de 15 zile de la în�tiin�area contribuabilului privind 
dep��irea termenului legal de depunere a declara�iei fiscale. 
[…] 
ANEXA 2 
 
  AF 
Num�r de     Ministerul Finan�elor Publice              Nr. înregistrare ...... 
operator     Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal�  Data ....../..../...... 
de date cu   Administra�ia Finan�elor Publice ........ 
caracter 
personal - 
1067 
 
                           DECIZIE DE IMPUNERE DIN OFICIU 
                                   pe anul ________ 
 
C�tre:                                   CNP/NIF: ______________________________ 
Nume: _________________________________  În baza art. 81 alin. (4) din 
Prenume: ______________________________  Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 
Domiciliul fiscal: Localitate: ________  privind Codul de procedur� fiscal�, 
Str. __________________________________  republicat�, cu modific�rile �i 
Nr. _____ Bl. _____ Sc. _____ Ap. _____  complet�rile ulterioare, a Referatului 
Jude�/sector:                            privind estimarea bazei de impunere 
                                         nr. ______ se stabile�te impozitul pe 
                                         venitul net anual impozabil, 
                                         dup� cum urmeaz�: 
 
Date privind activitatea desf��urat�: 
Natura venitului .......................................................... 
Statul în care s-a realizat venitul ....................................... 
Obiectul principal de activitate .......................................... 
Sediul .................................................................... 
Document de autorizare/Contract de asociere/închiriere/arendare 
Nr. ............ Data ......../....../........... 
Localitatea în a c�rei raz� teritorial� se afl� terenul ................... 
Datele de identificare a bunului c�ruia i se cedeaz� folosin�a ............ 
Data începerii activit��ii ....../......./.......... 
Data încet�rii activit��ii ....../......./.......... 
 
                                                                      - lei - 
 ______________________________________________________________________________ 
|                  Denumire indicator                       |       Sume       | 
|___________________________________________________________|__________________| 
| 1. Venit net din activit��i comerciale                    |                  | 
|___________________________________________________________|__________________| 
| 2. Venit net din profesii libere                          |                  | 
|___________________________________________________________|__________________| 
| 3. Venit net din valorificarea drepturilor de proprietate |                  | 
| intelectual�                                              |                  | 
|___________________________________________________________|__________________| 
| 4. Venit net din cedarea folosin�ei bunurilor             |                  | 
|___________________________________________________________|__________________| 
| 5. Venit net din activit��i agricole                      |                  | 
|___________________________________________________________|__________________| 
| 6. Câ�tig anual din transferul titlurilor de valoare      |                  | 
|___________________________________________________________|__________________| 
| 7. Alte venituri                                          |                  | 
|___________________________________________________________|__________________| 
| 8. Venit net anual/Câ�tig anual*                          |                  | 
|___________________________________________________________|__________________| 
| 9. Pierderi fiscale          | 9.1. compensate            |                  | 
| reportate din anii preceden�i|____________________________|__________________| 
|                              | 9.2. de reportat |2001     |                  | 
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|                              |                  |_________|__________________| 
|                              |                  |2002     |                  | 
|                              |                  |_________|__________________| 
|                              |                  |2003     |                  | 
|                              |                  |_________|__________________| 
|                              |                  |2004     |                  | 
|______________________________|__________________|_________|__________________| 
| 10. Venit net anual impozabil (rd. 8 - rd. 9.1.)          |                  | 
|___________________________________________________________|__________________| 
| 11. Impozit pe venitul net anual impozabil datorat        |                  | 
|___________________________________________________________|__________________| 
| 12. Obliga�ii stabilite privind pl��ile anticipate        |                  | 
|___________________________________________________________|__________________| 
| 13. Diferen�e de impozit anual de regularizat             |                  | 
| stabilite în plus (rd. 11 - rd. 12)                       |                  | 
|___________________________________________________________|__________________| 
 

 

Din aceste prevederi legale se re�ine c� stabilirea din oficiu a obliga�iilor 
fiscale nu se poate face înainte de împlinirea unui termen de 15 zile de la în�tiin�area 
contribuabilului privind dep��irea termenului legal de depunere a declara�iei fiscale, 
iar decizia de impunere din oficiu se emite în baza art. 81 alin. 4 din OG 92/2003, 
devenit art. 83 alin. 4 prin republicare. 

 
La art. 85 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 

procedur� fiscal�,  republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, se prevede 
c�: 

„Stabilirea impozitelor, taxelor, contribu�iilor �i a altor sume datorate 
bugetului general consolidat 

(1) Impozitele, taxele, contribu�iile �i alte sume datorate bugetului 
general consolidat se stabilesc astfel: 

a) prin declara�ie fiscal�, în condi�iile art. 82 alin. (2) �i art. 86 alin. (4); 
b) prin decizie emis� de organul fiscal, în celelalte cazuri.” 

 
Din textele de lege men�ionate se re�ine c� actul administrativ fiscal este 

actul emis de organul fiscal competent în aplicarea legisla�iei privind stabilirea, 
modificarea sau stingerea drepturilor �i obliga�iilor fiscale �i c� impozitele, taxele, 
contribu�iile �i alte sume datorate bugetului general consolidat se stabilesc prin 
declara�ie fiscal� sau prin decizie emis� de organul fiscal. 

 
Din prevederile legale men�ionate la acest cap�t de cerere rezult� c� 

persoanele fizice care realizeaz� venituri din str�in�tate ca urmare a desf��ur�rii unor 
activit��i în str�in�tate, au obliga�ia de a le declara la organul fiscal, fapt care are loc 
prin completarea formularului 201 "Declara�ie privind veniturile din str�in�tate", cod 
14.13.01.13/7. 

În situa�ia în care acesta nu depune declara�ia privind veniturile din 
str�in�tate, organul fiscal are dreptul de a proceda la stabilirea din oficiu a sumelor 
datorate bugetului general consolidat, dar stabilirea din oficiu a obliga�iilor fiscale nu 
se poate face înainte de împlinirea unui termen de 15 zile de la în�tiin�area 
contribuabilului privind dep��irea termenului legal de depunere a declara�iei fiscale. 

Dac� urma notific�rii organului fiscal persoana fizic� depune declara�ia 
privind veniturile din str�in�tate, organul fiscal emite în baza acestei declara�ii 
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decizia de impunere anual� pentru veniturile realizate din str�in�tate de persoanele 
fizice. 

Dac� în urma notific�rii de c�tre organul fiscal persoana fizic� nu depune 
declara�ia privind veniturile din str�in�tate, atunci organul fiscal are dreptul de a 
stabili din oficiu obliga�iile fiscale ale contribuabilului, �i acest fapt se face prin 
emiterea deciziei de impunere din oficiu. 

 
Se re�ine astfel c�, în situa�ia în care contribuabilul nu a depus declara�ia 

privind veniturile din str�in�tate, organul fiscal are obliga�ia de a-l notifica s� depun� 
declara�ia, iar dac� acesta nu se conformeaz� prevederilor legale, organul fiscal 
procedeaz� la emiterea deciziei de impunere din oficiu �i nu a deciziei de impunere 
anuale. 

Decizia de impunere anual� se emite atunci când contribuabilul a depus 
declara�ia privind veniturile din str�in�tate. 

 
Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c� persoana fizic� 

........... a ob�inut venituri din str�in�tate, pentru care avea obliga�ia de a le declara la 
organul fiscal. 
 

Din cele prezentate se re�ine c� Administra�ia Finan�elor Publice a 
municipiului Suceava nu putea s� emit� Decizia de impunere anual� privind 
veniturile realizate din str�in�tate de persoanele fizice pe anul 2007 nr. ..........., 
întrucât petentul nu a depus declara�ia privind veniturile realizate din str�in�tate. 

Din prevederile men�ionate rezult� c�, în cazul contribuabililor care nu 
depun declara�ie fiscal�, organul fiscal va în�tiin�a contribuabilul cu privire la 
obliga�ia sa de a depune declara�ia fiscal� pentru veniturile realizate. 

În cazul în care contribuabilul depune declara�ia fiscal�, organele fiscale 
procedeaz� la emiterea deciziei de impunere anual� privind veniturile realizate din 
str�in�tate de persoanele fizice pe baza declara�iei contribuabilului. 

În cazul în care contribuabilul nu depune declara�ia fiscal�, organele fiscale 
vor proceda la stabilirea din oficiu a impozitului datorat, prin emiterea deciziei de 
impunere din oficiu, dup� împlinirea termenului de 15 zile de la în�tiin�area 
contribuabilului. 

 
Având în vedere prevederile legale citate �i �inând cont de faptul c� 

persoana fizic� ........... nu a depus declara�ia privind veniturile realizate, rezult� c� 
AFPM Câmpulung nu putea emite Decizia de impunere anual� privind veniturile 
realizate din str�in�tate de persoanele fizice pe anul 2007 nr. ..........., în cazul de fa�� 
organele fiscale având obliga�ia de a urma procedura ce se aplic� contribuabililor care 
nu depun declara�ia fiscal�, drept pentru care urmeaz� a se desfiin�a Decizia de 
impunere nr. ..........., emis� de AFP ...., cu privire la suma de ..........., urmând ca 
organele fiscale, prin alt� echip� s� procedeze, în termen de 30 de zile de la 
comunicarea prezentei decizii, la reanalizarea impozitului pe venit în sum� de ........... 
�i s� emit� un nou act administrativ fiscal, care va avea în vedere cele precizate în 
decizie �i prevederile legale aplicabile în spe��. 
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• Desfiin�area are la baz� prevederile art. 216 alin. (3) �i alin. 3^1 din O.G. nr. 

92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, unde se stipuleaz�: 
 
„(3) Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial actul administrativ 

atacat, situa�ie în care urmeaz� s� se încheie un nou act administrativ fiscal care 
va avea în vedere strict considerentele deciziei de solu�ionare. 

(3^1) Solu�ia de desfiin�are este pus� în executare în termen de 30 de 
zile de la data comunic�rii deciziei, iar noul act administrativ fiscal emis vizeaz� 
strict aceea�i perioad� �i acela�i obiect al contesta�iei pentru care s-a pronun�at 
solu�ia de desfiin�are.” 

 
• La reverificarea crean�elor fiscale contestate �i pentru care s-a dispus 

desfiin�area actului atacat, se vor avea în vedere prevederile pct. 102.5 din 
Normele metodologice de aplicare a O.G. nr. 92/2003, aprobate prin H.G. nr. 
1050/2004, unde se precizeaz�: 

 
,,102.5. În cazul în care, ca urmare a desfiin��rii actului administrativ 

conform art. 185 alin. (3) din Codul de procedur� fiscal�, este necesar� 
reverificarea unei perioade impozabile, aceasta se va efectua de c�tre o alt� 
echip� de inspec�ie fiscal� decât cea care a încheiat actul contestat”. 
 

• �i prevederile pct. 11.6 din Ordinul pre�edintelui ANAF nr. 2137 din 25 mai 
2011 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din 
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, unde se 
stipuleaz�: 

 
,,11.6. Decizia de desfiin�are va fi pus� în executare în termen de 30 de 

zile de la data comunic�rii, iar verificarea va viza strict aceea�i perioad� �i 
acela�i obiect al contesta�iei pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul 
accesoriilor aferente.” 

 
Pentru considerentele prezentate în con�inutul deciziei �i în temeiul 

prevederilor legale invocate �i în baza art. 216 din OG 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, se: 

 
 

DECIDE: 
 
 
Desfiin�area Deciziei de impunere anual� privind veniturile realizate din 

str�in�tate de persoanele fizice pe anul 2007 nr. ..........., emis� de Administra�ia 
Finan�elor Publice a municipiului ...., cu privire la suma de ..........., reprezentând 
impozit pe venit, urmând ca organele fiscale, printr-o alt� echip� decât cea care a 
încheiat decizia contestat�, s� reanalizeze situa�ia de fapt �i s� procedeze conform 
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prevederilor legale, strict pentru acelea�i obliga�ii bugetare �i pentru aceea�i perioad� 
din actul administrativ fiscal desfiin�at, în func�ie de cele precizate prin prezenta 
decizie. 

 
Verificarea va fi pus� în executare în termen de 30 de zile de la data 

comunic�rii prezentei, de c�tre o alt� echip� decât cea care a emis decizia de 
impunere contestat� �i desfiin�at� prin prezenta decizie. 

 
Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava, în termen de 6 luni 

de la data comunic�rii, conform procedurii legale. 
 
 


